(40)

2021 ID21 2024 ID24

3.551M€

+ 740M€

440

311

Activos Concesionales

Evolución valoración activos

24

Flujo de caja operativo – Espacio para el reapalacamiento
La cartera actual tiene una sólida capacidad para repagar su deuda, que disminuye con el tiempo,

y deja margen para un apalancamiento adicional

Notas: Desglose calculado a partir de los ingresos totales a percibir durante la vida del porfolio actual.

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

2
0

4
2

2
0

4
3

2
0

4
4

2
0

4
5

2
0

4
6

2
0

4
7

2
0

4
8

2
0

4
9

2
0

5
0

2
0

5
1

2
0

5
2

2
0

5
3

2024-2033

RCSD

1,4x

2034-2043

RCSD

1,6x
RCSD

2,6x

2044-2053

Flujo de Caja Operativo

Servicio de la Deuda

Activos Concesionales

Cash Flow Operativo

25

RCSD = Ratio Cobertura al

Servicio de la Deuda

Anexos

Cuenta de Resultados 1S-2024

Nota: Cifras proforma del 1S 2023 eliminando la aportación de las desinversiones de Servicios realizadas en 2023 (VSM y Facilities) a modo que sean perímetros comparables.26

Cuenta de Resultados Consolidada
Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 2.118.746 2.164.463 -2,1%

Otros Ingresos 134.790 102.177 31,9%

Total Ingresos de explotación 2.253.536 2.266.640 -0,6%

Gastos Externos y de Explotación -1.596.350 -1.637.741 -2,5%

EBITDA 657.186 628.899 4,5%

Amortización Inmovilizado y deterioros -76.970 -86.665 -11,2%

Variación Provisiones 19.432 20.272 -4,1%

EBIT 599.648 562.506 6,6%

Resultados Financieros -349.859 -355.620 -1,6%

Resultados por diferencias de cambio -64.276 -2.279 n.a.

Resultado de Sociedades por el Método de Participación -11.075 -3.260 n.a.

Provisiones de Inversiones Financieras -13.706 -13.983 -2,0%

Rdo. Instrumentos Financieros 21.974 14.631 50,2%

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes 1.085 6.835 -84,1%

Resultado antes de Impuestos 183.791 208.830 -12,0%

Impuesto de Sociedades -86.370 -93.136 -7,3%

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 97.421 115.694 -15,8%

RESULTADO CONSOLIDADO 97.421 115.694 -15,8%

Atribuible a Minoritarios -45.664 -65.171 -29,9%

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 51.757 50.523 2,4%

1S 2024 1S 2023
Var. %

24/23

Anexos

Balance Consolidado Junio 2024

27

Miles de euros Miles de euros

Activos no corrientes 10.525.378 10.422.363 103.015 Patrimonio Neto 1.991.688 1.750.021 241.667

Activos Intangibles 85.509 86.749 -1.240 Recursos Propios 1.001.780 795.759 206.021

Proyectos concesionales 1.520.029 1.514.656 5.373 Intereses Minoritarios 989.908 954.262 35.646

Inmovilizado Material 353.924 356.314 -2.390 Pasivos no corrientes 9.477.447 9.229.825 247.622

Derechos de uso sobre bienes arrendados 118.967 131.760 -12.793 Deuda Financiera 6.935.131 6.783.838 151.293

Activos financieros 1.107.731 1.080.690 27.041 Instrumentos financieros derivados 16.397 22.550 -6.153

Cuenta a cobrar por activos concesionales 7.263.689 7.201.787 61.902 Obligaciones de arrendamientos 96.097 117.189 -21.092

Otros Activos no corrientes 67.263 41.369 25.894 Provisiones 139.873 135.457 4.416

Fondo de comercio 8.266 9.038 -772 Otros Pasivos no corrientes 2.289.949 2.170.791 119.158

Activos corrientes 6.630.338 6.886.284 -255.946 Pasivos corrientes 5.686.581 6.328.801 -642.220

Activos no corrientes mantenidos para la venta 1.477.294 1.581.239 -103.945 Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 1.287.590 1.378.509 -90.919

Existencias 188.893 211.366 -22.473 Deuda Financiera 1.238.025 1.395.840 -157.815

Cuenta a cobrar por activos concesionales 1.006.461 1.077.099 -70.638 Instrumentos financieros derivados 4.418 29.995 -25.577

Deudores 2.421.019 2.221.921 199.098 Obligaciones de arrendamientos 45.180 47.680 -2.500

Instrumentos financieros derivados 16.977 23.123 -6.146 Acreedores comerciales 2.112.546 2.280.794 -168.248

Activos financieros 128.483 91.168 37.315 Provisiones para operaciones tráfico 228.153 235.118 -6.965

Efectivo 1.391.211 1.680.368 -289.157 Otros pasivos corrientes 770.669 960.865 -190.196

TOTAL ACTIVO 17.155.716 17.308.647 -152.931 TOTAL PAT. NETO Y PASIVO 17.155.716 17.308.647 -152.931

Dic.

2024

Jun.

2024

Var.

24/23

Var.

24/23

Dic.

2024

Jun.

2024

Anexos

Cuenta de Resultados por área de negocio 1S-2024

28

Cuenta de Resultados Consolidada 1S 2024

Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 829.475 1.224.300 116.340 -51.369 2.118.746

Otros Ingresos 10.233 115.602 5.721 3.234 134.790

Total Ingresos de explotación 839.708 1.339.902 122.061 -48.135 2.253.536

Gastos Externos y de Explotación -414.677 -1.144.606 -98.356 61.289 -1.596.350

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 425.031 195.296 23.705 13.154 657.186

Amortización Inmovilizado y deterioros -27.296 -29.987 -12.856 -6.831 -76.970

Variación Provisiones -585 1.501 -2.257 20.773 19.432

RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN 397.150 166.810 8.592 27.096 599.648

Resultados Financieros -210.441 -110.151 -8.862 -20.405 -349.859

Resultados por diferencias en cambio -82.912 1.480 -1.251 18.407 -64.276

Resultado de Sociedades por el Método de Participación 482 -13.999 3.140 -698 -11.075

Provisiones de Inversiones Financieras 47 -4 138 -13.887 -13.706

Rdo.Instrumentos Financieros 16.638 0 843 4.493 21.974

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes 214 1.151 -79 -201 1.085

Resultado antes de Impuestos 121.178 45.287 2.521 14.805 183.791

Impuesto de Sociedades -46.042 -23.641 -716 -15.971 -86.370

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 75.136 21.646 1.805 -1.166 97.421

RESULTADO CONSOLIDADO 75.136 21.646 1.805 -1.166 97.421

Atribuible a Minoritarios -30.244 -16.520 1.191 -91 -45.664

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 44.892 5.126 2.996 -1.257 51.757

Sacyr

Concesiones

Sacyr

Ing & Infra.

Sacyr

Agua

Holding &

Ajustes
Total

Anexos

Cuenta de Resultados por área de negocio 1S-2023

Nota: Cifras proforma del 1S 2023 eliminando la aportación de las desinversiones de Servicios realizadas en 2023 (VSM y Facilities) a modo que sean perímetros comparables.
29

Cuenta de Resultados Consolidada 1S 2023

Miles de euros

Importe Neto de la Cifra de Negocios 797.684 1.326.900 113.381 -73.502 2.164.463

Otros Ingresos 7.189 86.939 4.780 3.269 102.177

Total Ingresos de explotación 804.873 1.413.839 118.161 -70.233 2.266.640

Gastos Externos y de Explotación -402.453 -1.215.832 -95.235 75.779 -1.637.741

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 402.420 198.007 22.926 5.546 628.899

Amortización Inmovilizado y deterioros -34.196 -31.054 -13.750 -7.665 -86.665

Variación Provisiones -14.386 17.283 -2.467 19.842 20.272

RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN 353.838 184.236 6.709 17.723 562.506

Resultados Financieros -230.361 -79.384 -11.410 -34.465 -355.620

Resultados por diferencias en cambio 12.865 1.517 -371 -16.290 -2.279

Resultado de Sociedades por el Método de Participación 2.475 -10.386 3.193 1.458 -3.260

Provisiones de Inversiones Financieras -680 -2 75 -13.376 -13.983

Rdo.Instrumentos Financieros 25.051 0 257 -10.677 14.631

Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes 77 6.754 -40 44 6.835

Resultado antes de Impuestos 163.265 102.735 -1.587 -55.583 208.830

Impuesto de Sociedades -47.444 -39.391 -210 -6.091 -93.136

RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 115.821 63.344 -1.797 -61.674 115.694

RESULTADO CONSOLIDADO 115.821 63.344 -1.797 -61.674 115.694

Atribuible a Minoritarios -30.255 -34.095 1.006 -1.827 -65.171

BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 85.566 29.249 -791 -63.501 50.523

Sacyr

Concesiones

Sacyr

Ing & Infra.

Sacyr

Agua

Holding &

Ajustes
Total

Anexos

30

Deuda Neta

Millones de Euros Jun. 24 Dic. 23 Var.

Financiación de proyectos 6.457 6.139 318

Financiación ex-proyectos (con recurso) 196 269 -73

Total Deuda Neta 6.653 6.408 245

Tipo Fijo

77%

Tipo Variable

10%

Tipo Variable

Mitigado por

Inflación

13%

Por tipo

de

interés

Por tipo

de deuda

Clasificación

Anexos

31

Concesiones

Evolución
Ingresos

Desglose Ingresos
 miles de euros

CHILE 172.540 179.946 -4,1%

COLOMBIA 215.833 163.755 31,8%

ESPAÑA 84.533   82.832   2,1%

URUGUAY 63.467   54.539   16,4%

MÉXICO 45.073   42.493   6,1%

PARAGUAY 32.496   28.494   14,0%

PERU 18.098   18.874   -4,1%

BRASIL 7.160   8.199   -12,7%

EE.UU. 5.804   4.956   17,1%

PORTUGAL 572   567   0,8%

REINO UNIDO 512   -   n.a.

OTROS 71   570   -87,5%